Universidade de Passo Fundo

Reitoria

Campus I, BR 285, Km 292 – Bairro São José

99052-900 Passo Fundo - RS

Telefone (54) 3316 8113 / E-mail reitoria@upf.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2021

Normatiza os procedimentos para o retorno presencial das atividades

acadêmicas na Universidade de Passo Fundo no segundo bimestre de 2021/2,

em caráter de excepcionalidade, decorrente do período de distanciamento social

para conter a pandemia da Covid-19.

A Reitoria, no uso de suas atribuições, e considerando:

a) a situação da pandemia da Covid-19 no país, no Estado e na região;

b) os documentos emitidos pelos órgãos nacionais, estaduais e municipais, além dos regramentos

institucionais, que orientam as medidas excepcionais para o combate à crise sanitária;

c) o avanço no calendário de vacinação na cidade de Passo Fundo e no entorno;

d) o processo gradual de retorno à presencialidade na UPF, conforme IN 02/2021/R, que prevê a

revisão do modelo híbrido em vigor para o segundo bimestre letivo de 2021/2;

e) a experiência da retomada presencial dos cursos da área da Saúde, de acordo com a IN

04/2021/R;

f) a deliberação do Conselho Universitário, em reunião realizada em 14 de setembro de 2021,

favorável ao avanço na retomada da presencialidade;

g) a necessidade de normatizar as estratégias de interação pedagógica para o segundo bimestre de

2021/2 e consequente conclusão do semestre letivo,

DETERMINA:

Art. 1o Todos os cursos de graduação da UPF, vinculados aos campi I e II, em Passo Fundo, a partir

de 04 de outubro de 2021, retornarão integralmente à modalidade presencial para a

operacionalização das atividades acadêmicas.

§ 1º Considera-se o período de 04 a 16 de outubro como um tempo de transição gradativa à

deliberação do caput deste artigo, caso necessário, de modo a permitir flexibilizações e adaptações

a docentes e discentes, frente às demandas diversas que implicam no retorno, sob gerência das

coordenações e direções das respectivas Unidades.

mailto:reitoria@upf.br

§ 2º Os cursos de graduação ofertados na estrutura multicampi (Carazinho, Casca, Sarandi,

Soledade e Lagoa Vermelha) mantém a modalidade híbrida, até o final deste semestre letivo.

Art. 2o Permanecerão desenvolvidas na modalidade de estudo remoto:

I - disciplinas teóricas que reúnem turmas numerosas, com implicações no espaço físico para o

acolhimento presencial;

II - disciplinas compartilhadas entre a estrutura multicampi, conforme Anexo A desta Instrução

Normativa;

III - disciplinas teóricas ofertadas nos campi I e II, em Passo Fundo, que possuem alunos

matriculados vinculados a outros campi, sob avaliação da coordenação, conforme Anexo B desta

Instrução Normativa;

IV - disciplinas com práticas ligadas ao estágio, sob avaliação da coordenação, cuja dinâmica de

funcionamento contempla atividades não presenciais, previamente acordadas entre

supervisores/orientadores e campos de estágio;

V - disciplinas com atividades relacionadas ao TCC (orientação e bancas), sob avaliação da

coordenação.

Parágrafo único. Caberá à Direção da Unidade, junto às coordenações dos cursos de graduação,

em articulação com a Vice-Reitoria de Graduação, proceder à avaliação do cenário de cada curso

em relação às salas de aula utilizadas e respectiva capacidade, garantindo ampla divulgação, aos

professores e estudantes envolvidos, da informação acerca das disciplinas que se vinculam às

condições previstas neste artigo, utilizando-se dos canais de comunicação institucionais, com a

necessária antecedência.

Art. 3o As avaliações de aprendizagem das disciplinas e exames serão desenvolvidas de forma

condizente com a modalidade metodológica na qual estão conduzidas (presencial ou remota).

Art. 4o Aos acadêmicos com situações justificadas que impossibilitem o retorno à presencialidade,

deve-se indicar o preenchimento do Formulário de Impedimento, Anexo C (disponível em

www.upf.br/coronavirus), e envio do atestado comprobatório, quando for o caso, à coordenação,

dentro de 3 dias a contar do início das aulas, garantindo-lhes o acesso aos conteúdos desenvolvidos

por meio de atividades compensatórias com acompanhamento assíncrono pelo Ambiente Virtual

de Aprendizagem.

Parágrafo único. A declaração de impedimento vincula-se à impossibilidade da presencialidade

do acadêmico nas disciplinas teóricas e, igualmente, nas de natureza prática e teórico-prática.

http://www.upf.br/coronavirus

Art. 5o A retomada da presencialidade nas atividades dos cursos de pós-graduação, tanto Lato

Sensu quanto Stricto Sensu, está atrelada à avaliação e decisão do Conselho do Programa de Pós-

Graduação ou da coordenação do curso de especialização, em acordo com a Direção da respectiva

Unidade e a Divisão de Pós-Graduação (Setor Lato ou Stricto).

Art. 6o A retomada das atividades de extensão nas comunidades e instituições pode ocorrer de

forma presencial, desde que seja possível garantir as condições de segurança sanitária, mediante

avaliação da Divisão de Extensão.

Art. 7o As atividades acadêmicas presenciais deverão ser planejadas com a observação de todos os

protocolos de segurança divulgados pelo COE-E da FUPF, disponível em

www.upf.br/coronavirus, destacando-se, entre eles, o uso obrigatório de máscara em todos os

espaços do campus; a higienização frequente das mãos; a observação do distanciamento entre as

pessoas; a proibição de compartilhamento de materiais pessoais e de alimentos; a necessidade de

ventilação dos espaços e a observação dos fluxos de entrada e saída nos ambientes.

Art. 8o Às Unidades Acadêmicas que congregam número elevado de turmas, orienta-se que

possam escalonar o horário do intervalo, de modo a evitar a aglomeração de pessoas.

Art. 9o Casos omissos serão resolvidos pela Reitoria e respectivas Vice-Reitorias, ouvida a

Direção sempre que necessário.

Art. 10. Esta Instrução Normativa, vinculada ao contexto de excepcionalidade decorrente da

pandemia da Covid-19, entra em vigor no segundo bimestre de 2021/2, revogando a Instrução

Normativa nº 04/2021/R e qualquer dispositivo contrário aos objetos sobre os quais dispõe,

podendo sofrer alterações sempre que se fizerem necessárias, considerando-se, sobremaneira, o

cenário da região e as orientações dos órgãos públicos.

Passo Fundo, 17 de setembro de 2021.

Profa. Dra. Bernadete Maria Dalmolin

Reitora

http://www.upf.br/coronavirus

Universidade de Passo Fundo

Reitoria

Campus I, BR 285, Km 292 – Bairro São José

99052-900 Passo Fundo - RS

Telefone (54) 3316 8113 / E-mail reitoria@upf.br

ANEXO A – Disciplinas compartilhadas entre a estrutura Multicampi

FEAC / FEAR / FD

CAMPUS I - PASSO FUNDO

4508 - ADMINISTRAÇÃO (B) - CAMPUS SARANDI

4706 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (B)

- DIR105 - DIREITO TRIBUTÁRIO EMPRESARIAL

3588 - ADMINISTRAÇÃO (B)

3591 - ADMINISTRAÇÃO (B)

- ADM623 - ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA II

3596 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS (B)

5124 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS (B)

- CON609 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO

mailto:reitoria@upf.br

Universidade de Passo Fundo

Reitoria

Campus I, BR 285, Km 292 – Bairro São José

99052-900 Passo Fundo - RS

Telefone (54) 3316 8113 / E-mail reitoria@upf.br

ANEXO B - Disciplinas teóricas ofertadas nos campi I e II, em Passo Fundo, que possuem alunos

matriculados vinculados a outros campi

FAC

CAMPUS I - PASSO FUNDO

MÚSICA (B)

235649 HISTÓRIA DA MÚSICA BARROCA E CLÁSSICA

FAED

CAMPUS I - PASSO FUNDO

PEDAGOGIA (L)

235738 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II

235740 TRABALHO DOCENTE NAS MODALIDADES EDUCATIVAS

235743 PESQUISA E PRÁTICA PEDAGÓGICA II

235745 SÍNTESE I

235747 LINGUAGENS, MÍDIAS E TECNOLOGIAS

235749 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I

235752 FUNDAMENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS DO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA NOS

ANOS INICIAIS

235754 PESQUISA E PRÁTICA PEDAGÓGICA I

235755 PROPOSTAS METODOLÓGICAS DE ORGANIZAÇÃO DO ENSINO

235757 FUNDAMENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS DO ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS I

235759 FUNDAMENTOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS DO ENSINO DE HISTÓRIA E GEOGRAFIA I

235787 PSICOLOGIA DAS APRENDIZAGENS

235788 FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO II

236373 INFÂNCIA DE ZERO A TRÊS ANOS

237558 EDUCAÇÃO E SEXUALIDADE NA ESCOLA

237560 SÍNTESE I

FAMV

CAMPUS I - PASSO FUNDO

AGRONOMIA (B)

237456 SOCIOLOGIA DA CIÊNCIA E DA TECNOLOGIA

MEDICINA VETERINÁRIA (B) INTEGRAL M/T/N

235612 ÉTICA GERAL

235618 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS

FD

CAMPUS I - PASSO FUNDO

DIREITO (B) MATUTINO

234709 FILOSOFIA DO DIREITO

234710 ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO III

234711 DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO

234712 ÉTICA PROFISSIONAL

234713 DIREITO TRIBUTÁRIO II

234714 DIREITO DE RECUPERAÇÃO DAS EMPRESAS

234715 DIREITO PROCESSUAL CONSTITUCIONAL

234717 ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO II

mailto:reitoria@upf.br

234718 DIREITO TRIBUTÁRIO I

234719 DIREITO ADMINISTRATIVO II

234720 DIREITO PROCESSUAL PENAL IV

234721 DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV

234722 DIREITO AGRÁRIO

234723 TRABALHO DE CURSO III

234724 DIREITO ADMINISTRATIVO I

234725 DIREITO DAS COISAS II

234726 DIREITO PROCESSUAL PENAL III

234727 DIREITO PROCESSUAL CIVIL III

234728 ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I

234729 TRABALHO DE CURSO II

234736 DIREITO DAS SUCESSÕES

234737 DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO

234738 DIREITO DAS COISAS I

234739 DIREITO PROCESSUAL PENAL II

234740 DIREITO PROCESSUAL CIVIL II

234741 TRABALHO DE CURSO I

234742 DIREITO PROCESSUAL PENAL I

234743 DIREITO PROCESSUAL CIVIL I

234744 DIREITO DO TRABALHO II

234745 DIREITO DO CONSUMIDOR

234746 INSTITUIÇÕES DE DIREITO DE FAMÍLIA

234747 DIREITO EMPRESARIAL

234748 DIREITO PENAL III

234749 DIREITO CONSTITUCIONAL II

234750 DIREITO CONTRATUAL II

234751 TEORIA GERAL DO PROCESSO I

234752 SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA DO DIREITO NA PÓS-MODERNIDADE

234753 DIREITO DAS OBRIGAÇÕES

234754 TEORIA DA CONSTITUIÇÃO E DIREITOS FUNDAMENTAIS

234755 MEIOS ADEQUADOS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS (MASC)

236444 DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

236445 DIREITO INTERNACIONAL DOS REFUGIADOS

237248 DIREITO DAS OBRIGAÇÕES II

237250 DIREITO PREVIDENCIÁRIO

237484 DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO

DIREITO (B) NOTURNO

234763 ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO III

234764 DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO

234765 ÉTICA PROFISSIONAL

234766 DIREITO TRIBUTÁRIO II

234767 DIREITO DE RECUPERAÇÃO DAS EMPRESAS

234768 DIREITO PROCESSUAL CONSTITUCIONAL

234770 ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO III

234771 DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO

234773 DIREITO TRIBUTÁRIO II

234774 DIREITO DE RECUPERAÇÃO DAS EMPRESAS

234775 DIREITO PROCESSUAL CONSTITUCIONAL

234776 ÉTICA GERAL

234778 DIREITO TRIBUTÁRIO I

234779 DIREITO ADMINISTRATIVO II

234780 DIREITO PROCESSUAL PENAL IV

234781 DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV

234782 DIREITO AGRÁRIO

234783 TRABALHO DE CURSO III

234784 DIREITO ADMINISTRATIVO I

234785 DIREITO DAS COISAS II

234786 DIREITO PROCESSUAL PENAL III

234787 DIREITO PROCESSUAL CIVIL III

234788 ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I

234789 TRABALHO DE CURSO II

234796 DIREITO DAS SUCESSÕES

234797 DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO

234798 DIREITO DAS COISAS I

234799 DIREITO PROCESSUAL PENAL II

234800 DIREITO PROCESSUAL CIVIL II

234802 DIREITO PROCESSUAL PENAL I

234803 DIREITO PROCESSUAL CIVIL I

234804 DIREITO DO TRABALHO II

234805 DIREITO DO CONSUMIDOR

234806 INSTITUIÇÕES DE DIREITO DE FAMÍLIA

234812 TEORIA GERAL DA RESPONSABILIDADE

234813 DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO

234814 DIREITO DO TRABALHO I

234815 TEORIA GERAL DO PROCESSO II

234816 DIREITO PENAL IV

234817 DIREITOS HUMANOS

234818 TÍTULOS DE CRÉDITO

234819 DIREITO EMPRESARIAL

234820 DIREITO PENAL III

234821 DIREITO CONSTITUCIONAL II

234822 DIREITO CONTRATUAL II

234823 TEORIA GERAL DO PROCESSO I

234824 DIREITO EMPRESARIAL

234825 DIREITO PENAL III

234826 DIREITO CONSTITUCIONAL II

234849 SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA DO DIREITO NA PÓS-MODERNIDADE

234850 DIREITO DAS OBRIGAÇÕES

234851 TEORIA DA CONSTITUIÇÃO E DIREITOS FUNDAMENTAIS

234852 MEIOS ADEQUADOS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS (MASC)

234857 DISCIPLINA INTEGRADORA I

234858 FUNDAMENTOS DE DIREITO PRIVADO

236446 DIREITO AMBIENTAL E INTERESSES DIFUSOS

236447 DIREITO ESPECIAL CRIMINAL

236448 TÓPICOS JURÍDICOS CONTEMPORÂNEOS

236957 DIREITO DESPORTIVO

236958 DIREITO URBANÍSTICO

236959 TÓPICOS JURÍDICOS CONTEMPORÂNEOS

237243 DIREITO AGRÁRIO

237244 DIREITO TRIBUTÁRIO II

237463 HISTÓRIA DO DIREITO

237552 FILOSOFIA DO DIREITO

FEAC

CAMPUS I - PASSO FUNDO

ADMINISTRAÇÃO (B) MATUTINO

234164 CADEIA DE SUPRIMENTOS II

234166 ORÇAMENTO EMPRESARIAL

236406 DESENVOLVIMENTO GERENCIAL

237683 ESTATÍSTICA BÁSICA

ADMINISTRAÇÃO (B) NOTURNO

234175 PLANO DE NEGÓCIOS

234176 ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA II

234177 CADEIA DE SUPRIMENTOS II

234178 ESTÁGIO SUPERVISIONADO

234179 COMÉRCIO EXTERIOR

234180 CADEIA DE SUPRIMENTOS I

234183 ORÇAMENTO EMPRESARIAL

234184 TÓPICOS ESPECIAIS EM ADMINISTRAÇÃO

234185 SISTEMAS DE PRODUÇÃO II

234186 GESTÃO FINANCEIRA II

234187 ANÁLISE DE CUSTOS

234188 GESTÃO DE PESSOAS II

234189 SISTEMAS DE PRODUÇÃO I

234190 MARKETING II

234191 GESTÃO FINANCEIRA I

234192 FUNDAMENTOS DE CUSTOS

234193 GESTÃO DE PESSOAS I

234196 DIREITO DO TRABALHO

234208 DESENVOLVIMENTO GERENCIAL

234213 CUSTOMER EXPERIENCE

234214 ESCOLAS DE ADMINISTRAÇÃO

234215 INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E NOVOS MODELOS DE NEGÓCIOS

236456 GESTÃO DE SERVIÇOS

236458 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

237680 COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (B)

234520 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

234521 TÉCNICAS DE PESQUISA E PROJETO

234523 CONTABILIDADE E LEGISLAÇÃO FISCAL I

234524 ESTÁGIO SUPERVISIONADO

234527 CONTABILIDADE DO AGRONEGÓCIO

234528 CONTABILIDADE AVANÇADA

234530 CONTABILIDADE DE EMPRESAS DIVERSAS

234531 ESTRUTURA E ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS AVANÇADO

234532 TEORIA DA CONTABILIDADE

234533 ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PÚBLICO

234538 CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA

234540 ECONOMIA II

234546 ECONOMIA I

CIÊNCIAS ECONÔMICAS (B)

234548 ECONOMIA INTERNACIONAL

234555 ECONOMIA BRASILEIRA

237696 MATEMÁTICA II

COMÉRCIO EXTERIOR (CST)

234563 DIREITO TRIBUTÁRIO E EMPRESARIAL

GESTÃO DO AGRONEGÓCIO (CST)

235393 GESTÃO AMBIENTAL

FEFF

CAMPUS I - PASSO FUNDO

EDUCAÇÃO FÍSICA (B) NOTURNO

234874 TÓPICOS ESPECIAIS

234889 PRIMEIROS SOCORROS EM EDUCAÇÃO FÍSICA

237526 HISTÓRIA E SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA

EDUCAÇÃO FÍSICA (L)

234894 ORGANIZAÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS

234903 PRÁTICA PEDAGÓGICA DE DANÇA

234905 ÉTICA GERAL

EDUCAÇÃO FÍSICA (L) MATUTINO

234921 EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTADA

234930 PRÁTICA PEDAGÓGICA DO BASQUETEBOL

234932 POLÍTICAS, ESTRUTURA E GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

234936 PRÁTICA PEDAGÓGICA DO FUTEBOL DE CAMPO E FUTSAL

234937 ANÁLISE DO MOVIMENTO I

EDUCAÇÃO FÍSICA (L) NOTURNO

236882 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV

ICEG

CAMPUS I - PASSO FUNDO

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (CST)

234274 TÓPICOS ESPECIAIS EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS II

234275 PROJETO INTEGRADOR II

234276 TESTE DE SOFTWARE

234277 DESENVOLVIMENTO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS

234278 LEGISLAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

234279 FUNDAMENTOS DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

234280 PROJETO DE SOFTWARE

234281 DADOS SEMIESTRUTURADOS

234282 PROJETO INTEGRADOR I

234283 PROGRAMAÇÃO DE APLICAÇÕES WEB

234290 ENGENHARIA DE REQUISITOS

234292 PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS

237554 FUNDAMENTOS DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (B)

235066 ÉTICA GERAL

CURSO COMPROVAÇÃO DE COMPETÊNCIAS – ICEG (P/APROVEITAMENTO)

236303 INFORMÁTICA BÁSICA

236304 INFORMÁTICA BÁSICA

236305 INFORMÁTICA BÁSICA

236307 INFORMÁTICA BÁSICA

236910 INFORMÁTICA BÁSICA

236911 INFORMÁTICA BÁSICA

IFCH

CAMPUS I - PASSO FUNDO

CURSO COMPROVAÇÃO DE COMPETÊNCIA- IFCH (P/APROVEITAMENTO)

236296 INGLÊS P/COMPETÊNCIAS 2

236299 INGLÊS P/COMPETÊNCIAS 2

236301 ESPANHOL P/ COMPETÊNCIAS 2

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (L)

235461 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS)

235475 EDUCAÇÃO INCLUSIVA

Universidade de Passo Fundo

Reitoria

Campus I, BR 285, Km 292 – Bairro São José

99052-900 Passo Fundo - RS

Telefone (54) 3316 8113 / E-mail reitoria@upf.br

ANEXO C

FORMULÁRIO DE INFORMAÇÃO SOBRE IMPEDIMENTO DE RETORNO ÀS AULAS

PRESENCIAIS NO CONTEXTO DA PANDEMIA DA COVID-19

CURSOS DE GRADUAÇÃO

(Anexo C à Instrução Normativa nº 05/2021)

Ao/À coordenador(a) do curso de ______________________________________, professor(a)

_________________________________________:

Eu, ______________________________________________, CPF ________________________,

matrícula na UPF ________________, informo meu impedimento para o retorno às aulas presenciais a

partir de 04 de outubro, referentes à(s) disciplina(s) do semestre 2021/2, por mim cursada(s):

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________.

Justifico minha situação em razão de_________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________.

Solicito, nesse sentido, encaminhamento de atividades compensatórias a serem por mim desenvolvidas

pelo Ambiente Virtual de Aprendizagem utilizado na UPF, com acompanhamento assíncrono. Estou

ciente de que as avaliações da disciplina serão realizadas presencialmente.

Declaro ter ciência e assumo total responsabilidade pelas implicações que este impedimento poderá

acarretar no tocante ao desenvolvimento das disciplinas, bem como isento a UPF e sua Mantenedora de

qualquer ônus decorrente disso.

Passo Fundo, _____ de __________________ de 2021.

____________________________

Assinatura do estudante

mailto:reitoria@upf.br